Дело № 2-1044/2025 

УИД 59RS0025-01-2025-001465-32

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Краснокамск 07 октября 2025 года

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Богданова Д.В., 

при секретаре судебного заседания Мусавировой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда Пермского края гражданское дело по заявлению Комитета земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа о признании бесхозяйной недвижимой вещи объектом муниципальной собственности,

установил:

Комитет земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа обратился в суд с заявлением о признании права собственности за муниципальным образованием на бесхозяйное имущество – 13 следующих земельных участков площадью ориентировочно 

<

данные изъяты> кв.м. каждый: 

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

- с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Свои требования заявитель мотивирует тем, что собственники земельных участков в садоводческом товариществе «Заря», находящемся по адресу: 

<

адрес>: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в ДД.ММ.ГГГГ добровольно отказались от земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, обратившись с соответствующими заявлениями в Краснокамский комитет имущественных отношений.

Орган регистрации не осуществил государственную регистрацию права собственности в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, принадлежащих членам садоводческого товарищества: «Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за муниципальным образованием «Краснокамский муниципальный округ» и указанные земельные участки были поставлены на учет как бесхозяйственное имущество, что подтверждается выписками из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, истец полагает, что у него имеется возможность оформления на праве муниципальной собственности следующих земельных участков: земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО12; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО13; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО11; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлся ФИО10; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО9; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО8; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО7; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО6; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлся ФИО5; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО4; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлся ФИО3; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлся ФИО2; земельный участок с кадастровым номером №, ранее собственником которого являлась ФИО1.

Представитель заявителя Комитета земельных и имущественных отношений Администрации Краснокамского муниципального округа, извещенного должным образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании участие не принимал, заявлений и ходатайств о рассмотрении дела в отсутствие и об отложении рассмотрения дела не направлял. 

Заинтересованное лицо Администрация Краснокамского муниципального округа, извещенное должным образом, направило суду ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя, в материалы дела представило отзыв на заявление.

Представитель заинтересованного лица Управления федеральной государственной службы регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю ФИО18, действующая на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании участие не принимала, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя Управления Росреестра по Пермскому краю. В материалы дела представителем ФИО18 представлен отзыв на заявление. 

Заинтересованное лицо ГБУ ПК «Центр технической инвентаризации и кадастровой оценки Пермского края» Краснокамский отдел Нытвенского филиала, извещенное должным образом о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебном заседании участие не принимало, направило ходатайство, в котором указано, что по заявлению возражений не имеют, просили рассмотреть дело в отсутствие представителя (л.д. 148). 

Заинтересованное лицо Министерство по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края, извещенное должным образом о дате, времени и месте рассмотрения дела участие в судебном заседании не принимало, ходатайствовало о рассмотрении дела в отсутствие представителя. В материалы дела направили пояснения, где указали, что спорные земельные участки в реестре государственной собственности Пермского края не учитываются, что Министерство не возражает против заявленных истцом требований (л.д. 150-151). 

Заинтересованное лицо Территориальное управление федерального агентства по управлению государственным имуществом в Пермском крае, извещенное должным образом о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебном заседании участие не принимало, заявлений и ходатайств о рассмотрении дела в отсутствие представителя и об отложении рассмотрения дела не направляло. 

Заинтересованные лица ФИО12, ФИО11, ФИО5, извещенные должным образом о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебном заседании участие не принимали, заявлений и ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствие и об отложении рассмотрения дела не направляли.

Заинтересованные лица ФИО13, ФИО10, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО1 извещались о дате, времени и месте рассмотрения дела по адресу регистрации, конверты с извещениями вернулись обратно в суд с отметкой «за истечением срока хранения». 

Иных заявлений и ходатайств от заинтересованных лиц как об отложении, как и ходатайств о рассмотрении в отсутствии суду не представлено, что не препятствует рассмотрению дела по существу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.6 ч.1 ст.262 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дела о признании движимой вещи бесхозяйной и признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь рассматриваются судом в порядке особого производства.

В силу п.2 ст. 290 ГПК РФ заявление о признании права муниципальной собственности па бесхозяйную недвижимую вещь подается в суд по месту нахождения органом, уполномоченным управлять муниципальным имуществом, по истечении одного года со дня принятия вещи на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество.

Согласно ч.2 ст.293 ГПК РФ суд, признав, что недвижимая вещь не имеет собственника или собственник недвижимой вещи неизвестен и она принята на учет в установленном порядке, принимает решение о признании права муниципальной собственности.

В ходе рассмотрения дела судом установлено следующее. 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 17-20). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 22), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 23) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО1 отказалась от права собственности (л.д. 24). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 26-29). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольно и безвозмездно отказался от земельного участка, находящегося в его частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передал его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 30), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 31) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО2 отказался от права собственности (л.д. 33). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 35-38). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 добровольно и безвозмездно отказался от земельного участка, находящегося в его частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передал его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 39), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 40) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО3 отказался от права собственности (л.д. 42). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 45-48). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 49-50), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 51) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО9 отказалась от права собственности (л.д. 53). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 55-58). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 добровольно и безвозмездно отказался от земельного участка, находящегося в его частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передал его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 59), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 60) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО10 отказался от права собственности (л.д. 62). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 64-67). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 68), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №(л.д. 69) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО11 отказалась от права собственности (л.д. 71). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 74-77). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 78), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 79) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО13 отказалась от права собственности (л.д. 81). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 83-86). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 87), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ №(л.д. 88) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО12 отказалась от права собственности (л.д. 90). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 92-94). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 95-96), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 97) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО4 отказалась от права собственности (л.д. 99). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 101-104). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 добровольно и безвозмездно отказался от земельного участка, находящегося в его частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передал его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 105), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 100). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 106) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО5 отказался от права собственности (л.д. 108). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 110-113). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 114), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 109). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 115) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО6 отказалась от права собственности (л.д. 117). 

Земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 119-122). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 123), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 118). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 124) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО7 отказалась от права собственности (л.д. 126). 

Земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> ранее принадлежал на праве собственности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается светокопией Свидетельства на право собственности на землю серия № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок №, земли сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства (л.д. 128-131). В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 добровольно и безвозмездно отказалась от земельного участка, находящегося в её частной собственности в связи с невозможностью обрабатывать земельный участок, передала его в коллективную собственность садоводческого товарищества «Заря» (л.д. 132-133), что подтверждается копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 127). На основании заявления МО Краснокамского муниципального района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 134) вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества в связи с тем, что его собственник ФИО8 отказалась от права собственности (л.д. 136). 

Администрация Краснокамского муниципального округа в своем отзыве на заявление полагает, что заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме. Указывает, что в настоящее время объекты, являются бесхозяйными, не эксплуатируются ни организациями, ни гражданами, что наличие па территории города бесхозяйных объектов недвижимости создаёт опасность для неопределенного круга лиц ввиду отсутствия надлежащего постоянного контроля за их состоянием, неудовлетворительного технического состояния. Признание права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество тесно связано с вопросами управления и распоряжения муниципальной собственностью. С момента постановки на учет объектов в качестве бесхозяйных прошло предусмотренное законом, а также достаточное количество времени, что соответствует требованиям ст.225 ГК РФ. Заинтересованное лицо полагает, что поступление в муниципальную собственность по решению суда бесхозяйного недвижимого имущества не только позволит сохранить его от разрушения, но и даст возможность использовать это имущество в соответствии с действующим законодательством (л.д.172).

Согласно ответу Управления федеральной государственной службы регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю (л.д. 144-145) земельные участки, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – садоводство, расположенные по адресу: 

<

адрес>

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют; 

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м.. кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют; 

- з/у №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют;

- з/у №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №. Указанный объект недвижимости принят на учет как бесхозяйный объект недвижимого имущества ДД.ММ.ГГГГ. Ограничения (обременения): отсутствуют. 

Указанные записи являются актуальными.

В судебном заседании установлено отсутствие чьих-либо притязаний на указанные в заявлении объекты недвижимого имущества – 13 земельных участков с кадастровыми номерами: № №, №, №, №, №, №, № №, №, №, № № в садоводческом товариществе «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес> что дает право на приобретение в муниципальную собственность указанных объектов недвижимости способом, предусмотренным п.3 ст.218, ст.225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Согласно ч.2 ст.53 Земельного кодекса РФ лицо, желающее отказаться от права собственности на земельный участок, подает заявление о таком отказе в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Отказ от права собственности на земельный участок осуществляется в соответствии с ч.1 ст.56 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация прекращения права собственности на земельный участок или земельную долю вследствие отказа от соответствующего права собственности осуществляется на основании заявления собственника земельного участка или земельной доли.

При государственной регистрации прекращения права собственности на земельный участок или земельную долю вследствие отказа от такого права осуществляется государственная регистрация права собственности субъекта Российской Федерации или муниципального образования, к собственности которых будут отнесены эти земельный участок или земельная доля, без заявления о государственной регистрации возникновения или перехода права.

Земельные участки, в том числе и доли в них, от которых отказались их собственники, переходят в собственность субъекта Российской Федерации или муниципального образования. Закон о регистрации предусматривает упрощенный порядок государственной регистрации права собственности субъекта Российской Федерации или муниципального образования на земельный участок или земельную долю в случае отказа от такого права собственником земельного участка или земельной доли, который сводится к тому, что от уполномоченного органа государственной власти (субъекта Российской Федерации или муниципального образования) не требуется заявление о такой государственной регистрации.

Согласно ст.235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Согласно ст.236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

В соответствии со ст.225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался (п.1). Если это не исключается правилами настоящего Кодекса о приобретении права собственности на вещи, от которых собственник отказался (статья 226), о находке (статьи 227 и 228), о безнадзорных животных (статьи 230 и 231) и кладе (статья 233), право собственности на бесхозяйные движимые вещи может быть приобретено в силу приобретательной давности (п.2).

Бесхозяйные недвижимые вещи принимаются на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество, по заявлению органа местного самоуправления, на территории которого они находятся. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев со дня постановки на учет орган, уполномоченный управлять муниципальным имуществом, может обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эту вещь (п.3).

В соответствии с ч.3 ст.218 ГК РФ в случаях и порядке, предусмотренных ГК РФ, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющего собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу приобретательной давности.

Согласно ч.2 ст.293 ГПК РФ, суд, признав, что недвижимая вещь не имеет собственника или собственник вещи неизвестен, и она принята на учет в установленном порядке, принимает решение о признании права муниципальной собственности на эту вещь.

В соответствии с п.2 ст.125 ГК РФ от имени муниципальных образований своими действиями могут приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде, органы местного самоуправления в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Признание вещи бесхозяйной осуществляется в судебном порядке по правилам особого производства. Заявление о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь подается лицом, уполномоченным управлять муниципальным имуществом.

В силу п.1 Положения о комитете земельных и имущественных отношений администрации города Краснокамска, утвержденного решением Краснокамской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № Комитет земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа является отраслевым (функциональным) органом администрации Краснокамского муниципального округа и входит в структуру администрации Краснокамского муниципального округа. Комитет осуществляет функции по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Краснокамский муниципальный округ».

Таким образом, Истец уполномочен осуществлять права собственности от имени муниципального образования «Краснокамский муниципальный округ».

Суд, анализируя представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что фактически спорными объектами недвижимого имущества – земельными участками, признанными в качестве бесхозяйных, никто не владеет, права на спорные земельные участки ни за кем не зарегистрированы. Более года с момента постановки объектов на учет как бесхозяйных никто своих прав на данные объекты не заявил, что подтверждают выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, представленные в материалах дела. Споры о праве по данным объектам недвижимого имущества отсутствуют. 

Учитывая изложенное, суд не усматривает оснований для отказа в удовлетворении требований о признании права собственности на спорные земельные участки.

Таким образом, Администрация Краснокамского муниципального округа в лице Комитета земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа уполномочена осуществлять права собственника муниципального имущества по управлению им.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-198,199 ГПК РФ, суд

решил:

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края (ИНН №) право муниципальной собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Решение является основанием для регистрации права собственности за Администрацией Краснокамского муниципального округа Пермского края на указанное имущество.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Краснокамский городской суд Пермского края в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 21 октября 2025 года.

Судья Д.В. Богданов